DIÁRIO OFICIAL Nº 34.223 29Terça-feira, 19 DE MAIO DE 2020

de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito do DETRAN/PA,
assim como a possibilidade de realizar hasta pública nos termos do artigo
328 da mesma lei c/c a Resolução n° 331/2009 – CONTRAN. As competên-
cias previstas no artigo 22, incisos IV, V (excetuando as medidas de remo-
ção) e VI do Código de Trânsito Brasileiro, para fi  ns de autuação, retenção,
recolhimento de documentos vencidos, julgamento e processamento de
autos de infração de trânsito lavrados por Agentes de Trânsito Municipais.
VIGÊNCIA: Início: 08/05/2020 Término: 07/05/2021
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/05/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 547017

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 16/04/2020
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARCO ANTONIO COELHO
Matrícula: 5760020/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 24/04/2020
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: EDNA MARIA CARVALHO NEVES
Matrícula: 54188621/1 - Função: AUX. DE ENFERMAGEM
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 547048

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1151/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 18 DE MAIO DE
2020.
Nome: CARLA JOSIELY DA SILVA SILVA, Matrícula nº 5942294/1; Cargo:
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 06/04/2020 a 02/10/2020 (180) Dias.

Protocolo: 547042

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1148/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 18 DE MAIO DE
2020.
Nome: ANDRESON DE SOUZA PALHETA, Matrícula nº 54188631/5 Cargo:
Gerente.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 25/04/2020 a 04/05/2020.

Protocolo: 547034
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1150/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 18 DE MAIO DE
2020.
Nome: CLAUDIO ROBERTO DA ROCHA TAVARES, Matrícula nº 5606080/1;
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 07/05/2020 a 14/05/2020.

Protocolo: 547041
PORTARIA Nº 1149/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 18 DE MAIO DE
2020.
Nome: JOSE VALKIRES PEREIRA DE SOUSA, Matrícula nº 54196477/1 Car-
go: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 02/04/2020 a 11/04/2020.

Protocolo: 547038
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1147/2020 - DGP/SEAP  BELÉM/PA, 18 DE MAIO DE
2020.
Nome: FABIO XAVIER DE CASTRO NETO, Matrícula nº 57175014/1 Cargo:
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 03/04/2020 a 12/04/2020.

Protocolo: 547031

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 187 DE 18 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434,
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº
2020/216818,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO,  ma-
trícula nº 5891119/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, como fi scal
da prestação de serviço a ser realizada pela profi ssional Valéria Frota de
Andrade, que fará o serviço de curadoria na 2ª Mostra de Teatro “Nilsa
Maria”, que será realizada no Teatro Estação Gasômetro, no dia 29 de maio
de 2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de maio de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 547092
PORTARIA Nº 188 DE 18 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434,
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº
2020/216680,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ABÍLIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO,  ma-
trícula nº 5891119/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, como fi scal
da prestação de serviço a ser realizada pela profi ssional Paulo Roberto
Santana Furtado, que fará o serviço de curadoria na 2ª Mostra de Teatro
“Nilsa Maria”, que será realizada no Teatro Estação Gasômetro, no dia 29
de maio de 2020.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de maio de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 547094

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016/2020
DATA DA ASSINATURA: 06/05/2020
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais).
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor de produção artística NATA-
LÍCIO FIGUEIREDO DOS SANTOS, para prestação de serviço de Comissão
de Seleção/Júri, a ser realizado, no período de 06 à 13 de maio de 2020,
evento que compõe o Prêmio Preamar de Arte e Cultura, conforme regular
processamento nos autos do Processo Administrativo nº 2020/318250.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alte-
rações posteriores.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO:
262378 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
CONTRATADO: NATALÍCIO FIGUEIREDO DOS SANTOS (CPF nº
064.109.363-20)
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 547030

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00608
PROCESSO Nº 2020/324700
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 11/05/2020
OBJETO: Contratação de profi ssional, nos termos do Edital de Credencia-
mento nº 006/2019, habilitado e apto a participar do Projeto Te Aquieta
em Casa.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339036 PTRES: 158421 PI: 1030008421C. AÇÃO:
262299. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela Portaria nº 179 de
09 de abril de 2020.
CONTRATADA: CLEVERSON RODRIGUES DA SILVA (CPF Nº 354.957.582-